
1 

 

BIEDRĪBAS DARBĪBAS APRAKSTS: 

Biedrība “ROMU KULTŪRAS CENTRS” 
Reģistrācijas Nr. 40008109761  
Adrese: Doma laukums 8a, Rīga, LV-1050 

Tālr.: +371 29964592 

E-pasts: Roksana.Rudevica@gmail.com  

Mājas lapa: www.romucentrs.lv  

 

Biedrība „Romu Kultūras Centrs” tika dibināta 2007.gadā, Rīgā, lai iepazīstinātu plašāku 

sabiedrības daļu ar romu mākslas mantojumu, romu kultūru un tradīcijām, veicinātu romu 

jaunatnes saliedēšanu un pilsonisku līdzdalību sabiedrības attīstībā. 

Biedrība aktīvi darbojas romu vēstures un kultūras, kā arī Latvijas romu sociālās atmiņas 

izpētē, organizē dažāda veida kultūras pasākumus, nodarbojas ar izglītības, nodarbinātības un 

sociālo jautājumu risināšanu, aktīvi piedalās konsultatīvo padomju darbībā, risinot dažāda veida 

integrācijas jautājumus. 

Biedrības darbība aktualizējās pateicoties Eiropas Savienības iniciatīvām un sekojot 

prioritātēm, kas noteikti ES ietvarā par romu integrācijas valsts stratēģijām līdz 2020. gadam. 

Biedrība veiksmīgi īstenoja vairākus vietējā un starptautiska mēroga projektus. Kā, piemēram, 

veiksmīgi īstenoti divi romu vēstures atceres projekti (vairāk informācijas www.livingmemory.lv) 

Eiropas Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” (2014-2020) atbalsta darbības „Eiropas 

vēstures piemiņas pasākumi” ietvaros, kā arī 5 gadus pēc kārtas veiksmīgi organizēts un novadīts 

Starptautiskais Romu Kultūras festivāls (vairāk informācijas www.romucentrs.lv). 

Īpašu uzmanību Biedrība ir pievērsusi Romu genocīda (Samudaripen) izpētei, darbam ar 

romu senioriem un sabiedrības informēšanas pasākumiem, uzsverot, ka gan Latvijā, gan citur 

Eiropā, paralēli ebreju holokaustam, noritēja arī Samudaripen.  

Biedrībai ir liela pieredze projektu īstenošanā un plaša dalībnieku skaita piesaistīšanā, kas 

saistīti ar romu tautas vēsturi, tradīciju un kultūras popularizēšanu un kopšanu. Šo projektu ietvaros 

ir gan izveidota romu literārā valoda, izdota Ābece romu valodā, savākts un apkopots Latvijas 

romu tautas kultūrvēstures mantojums - mākslas darbi, literatūra, dažādi lietišķās mākslas 

priekšmeti utt. Tāpat tika izveidots Romu Vēstures un mākslas muzejs, kas ir vienīgais šāda veida 

muzejs Pasaulē, kuru bieži izrāda kā valsts panākumu romu integrācijā viesiem no visas pasaules, 

jo tā ir vienīgā vieta Latvijā, kur var uzzināt par romu vēsturi, kultūru un tradīcijām un, kurā 

glabājās unikāli mākslas, un kultūrvēstures priekšmeti, unikāls un neatjaunojams dokumentu 

arhīvs par romu tautu Latvijā (tajā skaitā arī dokumenti par Romu genicīdu Latvijā), nacionālās 

romu kultūras pamatlicēja, dzejnieka un mākslinieka Kārļa Rudeviča gleznas un daiļrade, kas 

veido neatņemamo Latvijas kultūras mantojuma sastāvdaļu., tādējādi popularizējot sabiedrībā 

romu unikālo kultūru un tās mantojumu, mazinot negatīvos stereotipus par romu kopienu. 

Biedrība ir uzkrājusi pieredzi romu interešu aizstāvībā, uzturot regulāru dialogu ar 

politiķiem un dažādām ministrijām. Biedrība ir Kultūras ministrijas Romu integrācijas politikas 

īstenošanas konsultatīvās padomes sastāvā. Biedrība ir tikusies ar IZM, KM, LM, lai apspriestu 

mailto:Roksana.Rudevica@gmail.com
http://www.romucentrs.lv/
http://www.livingmemory.lv/


2 

 

romu kultūras saglabāšanas, izglītības, nodarbinātības un sociālekonomiskās iekļaušanās 

jautājumus, kā arī plānotu atbilstošus atbalsta pasākumus.  

Būtisks romu interešu aizstāvības elements ir negarīto stereotipu un aizspriedumu 

mazināšana. Romu kultūra ir viens no veidiem, kā uzrunāt sabiedrību un veidot starpkultūru 

komunikāciju, veidojot romu kopienai atvērtāku sabiedrību un tādējādi veicinot romu interešu 

aizstāvības ietekmi. Biedrība ir īstenojusi pasākumus un projektus (piemēram,Starptautiskais 

Romu Kultūras festivāls, Lekcijas par romu genocīdu Latvijā un pasaulē, romu mākslinieku 

izstādes u.c.), kas sekmē sabiedrības attieksmes izmaiņas.  

Biedrība veido sekmīgu sadarbību ar citām NVO, lai tādējādi vairotu izpratni par romu 

kultūras savpatnību un romiem kā Latvija sabiedrības aktīvu daļu, kas gatavi līdzdarboties, lai 

veicinātu sabiedrības attīstību. 2017.,2018. un 2020.gadā veiksmīgi sadarbojāmies ar Latvijas 

Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīklu Romu kultūras un interešu aizstāvības 

pasākumu organizēšanā. Sākot ar 2015.gadu Biedrība aktīvi sadarbojas ar RADOŠO APVIENĪBU 

JAUNIEŠIEM TREPES, līdz ar to stiprinot RKC kapacitāti un sniedzot romu jauniešiem piemēru 

par brīvprātīgo darbu un līdzdalību. 

 


